
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE 

ILHA SOLTEIRA, SP 

 

PRODUTO "C" 

Diagnóstico Técnico-Participativo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ilha Solteira – SP, Agosto de 2020 



 
 
 
 
 
 
 
 

LISTA DE FIGURAS 
 

FIGURA 1 - Localização de Ilha Solteira no mapa do Estado de São Paulo ........................................................... 23 

FIGURA 2 – Distância entre Ilha Solteira e as principais cidades brasileiras......................................................... 24 

FIGURA 3 – Distância entre Ilha Solteira e as cidades vizinhas ............................................................................. 25 

FIGURA 4 – Instituições de segurança .................................................................................................................. 32 
[...]
 
 
 
 
 

A EEE 2 é composta por dois prédios, sendo um para depósito de materiais e 

outro para abrigar os painéis de comando conforme as figuras 87 e 88, e os conjuntos 

moto bomba conforme as figuras 89 e 90. 

Os conjuntos moto bomba são compostos de motores da marca WEG, modelo 

não informado, com potência de 30 cv. A bomba é da marca KBS, modelo KWP, com 

vazão de 234 m³/h para a altura manométrica necessária para linha de recalque 

derivada desta elevatória. 

 

FIGURA 87 – Painel de energização e comando dos conjuntos moto bomba da EEE 

2 

 

Fonte: Projecta Assessoria 

 

FIGURA 88 – Vista interna do painel de energização e comando dos conjuntos moto 

bomba da EEE 2 

 

Fonte: Projecta Assessoria 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

FIGURA 89 – Poço de sucção da EEE 2 

 

Fonte: Projecta Assessoria 

 

FIGURA 90 – Conjunto moto bomba 1 e 2 da EEE 2 

 

Fonte: Projecta Assessoria 

 

Estação Elevatória de Esgoto Nº 5 (Recalque 5) 

 

Localização: Avenida Continental, s/nº, Jardim Novo Horizonte 

Coordenadas Geográficas: 20º 24’ 53,62” S / 51º 20’ 20,90” O 

Tipo de Estação Elevatória: A-3 



 
 
 
 
 
 
 
 

Cota/Elevação: 355 metros 

Ano de implantação: entre 2000 e 2004 

Vazão de projeto: 71,104 m³/h 

Altura Geométrica do Sistema (HG) = 33,92 

Comprimento da Linha de Recalque: 1.136,00 m 

Diâmetro da Linha de Recalque: DN 200 mm 

 

A Figura 91 apresenta a localização geográfica da EEE 5 (Recalque 5) no 

município de Ilha Solteira. 

 

FIGURA 91 – Perímetro do Recalque 5 

 

Fonte: Google Earth 

 

A EEE 5 possui painéis de comando, conforme Figura 138, caixa de contenção 

de areia e detritos, conforme Figura 92, e conjuntos moto bomba submersíveis 

instalados dentro do poço de sucção, conforme Figuras 20 e 21. 

Os conjuntos moto bomba são compostos de motores da marca WEQ, modelo 

não especificado, com potência de 10 cv. A bomba é da marca ABS, modelo 



 
 
 
 
 
 
 
 

submersível, com vazão de 71,104 m³/h para a altura manométrica necessária para 

linha de recalque derivada desta elevatória, fazendo intersecção com emissário na rua 

(não informado). 

 

FIGURA 92 – Painel de energização e comando da EEE5 

 

Fonte: Projecta Assessoria 

 

FIGURA 93 – Painel de energização e comando da EEE5 

 

Fonte: Projecta Assessoria 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

FIGURA 94 – Poço de sucção onde estão instaladas as bombas submersíveis da 

EEE5 

 

Fonte: Projecta Assessoria 

 

FIGURA 95 – Grades do poço de sucção da EEE5 

 

Fonte: Projecta Assessoria 

 

Há o projeto de reestruturação do Recalque 5, devido aos novos loteamentos 

Jardim Morada do Sol (1.156 lotes) e Parque do Bosque (101 lotes), previsto para 

2013. 

Foi proposto que o esgotamento sanitário dos novos loteamentos seja recalcado 

pelo Recalque 5. Com isso, a estação elevatória deverá sofrer alterações. O Quadro 

53 apresenta as alterações previstas para o Recalque 5. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

QUADRO 53 – Alterações previstas para reestruturação do Recalque 5 

Especificação Tipo/Modelo Valor Unidade 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA 

Estação Elevatória A - 4 - - 

Cota do terreno de implantação - 343 metros 

Cota Inferior da estação - 339 metros 

Cota da tubulação no ponto de chegada - 353,12 metros 

Vazão de projeto - 179,38 m³/h 

SISTEMA DE BOMBEAMENTO 

Modelo/Quantidade submersível para esgoto/ABS 2 un. 

Potência - 25 CV 

Rotação - 1.765 rpm 

Ø Propulsor - 227 mm 

Ø Recalque - 150/250 mm 

Vazão da bomba - 201,6 m³/h 

Hman - 15,53 mca 

LINHA DE RECALQUE 

Comprimento Tubo de PVC 150 metros 

Diâmetro Nominal Tubo de PVC 250 mm 

Fonte: Secretaria de Obras e Manutenção de Ilha Solteira 

 

Para obtenção dos parâmetros adotados nos cálculos que resultaram no 

Quadro, bem como, as soluções técnicas adotadas para a adequação do Recalque 5, 

indica-se a consulta do “memorial descritivo dos projetos de esgoto dos bairros Morada 

do Sol e Portal do Bosque”. 

 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO Nº 6 (RECALQUE 6) 

Localização: Rua Jorge Amado, s/nº; Nova Ilha Solteira 

Coordenadas Geográficas: 20º 26’ 15,99” S / 51º 20’ 05,60” O 

Tipo de Estação Elevatória: A-3 

Cota/Elevação: 339 metros 

Ano de implantação: 2005 

Vazão de projeto: 214,00 m³/h 



 
 
 
 
 
 
 
 

Altura Geométrica do Sistema (HG) = 33,30 mca 

Comprimento da Linha de Recalque 1: 610 m 

Diâmetro da Linha de Recalque 1: 200 mm 

Comprimento da Linha de Recalque 2: 565 m 

Diâmetro da Linha de Recalque 2: 300 mm 

 

A Figura 96 apresenta a localização geográfica da EEE 6 (Recalque 6) no 

município de Ilha Solteira. 

 

FIGURA 96 – Perímetro do Recalque 6 

 

Fonte: Google Earth 

 

A EEE 6 é constituída por dois prédios, sendo um para depósito de materiais e 

outro para abrigar os painéis de comando, conforme Figura 97. A caixa de areia está 

ilustrada na Figura 98 e o conjunto moto bomba nas Figuras 99 e 100. 

O sistema atual de esgotamento é composto por Estação Elevatória de Esgotos 

e Linha de Recalque, com diâmetro de 200 mm, instaladas no Loteamento Residencial 

Nova Ilha. Após essas instalações, segue ainda uma linha de recalque na Avenida 15 

de outubro, com diâmetro de 300 mm. 

Os conjuntos moto bomba são compostos de motores da marca WEQ, modelo 

não especificado, com potência de 50 cv, a bomba é da marca Imbil, tipo retro-

escorvante, modelo EP6, com vazão de 180 m³/h para a altura manométrica 

necessária para linha de recalque derivada desta elevatória. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

FIGURA 97 – Instalações da EEE 4 

 

Fonte: Projecta Assessoria 

 

FIGURA 98 – Caixa de areia da EEE4 

 

Fonte: Projecta Assessoria 

 

FIGURA 99 – Registro e válvulas de retenção no início da linha de recalque 

 

Fonte: Projecta Assessoria 



 
 
 
 
 
 
 
 

FIGURA 100 – Conjunto moto bomba Imbil da EEE 4 

 

Fonte: Projecta Assessoria 

 

Há o projeto de reestruturação do Recalque 6, devido a implantação do 

Loteamento Jardim Ilha do Sol (502 lotes), previsto para 2013. 

Foi proposto que o esgotamento sanitário do novo loteamento seja recalcado 

pelo Recalque 6, com isso a estação elevatória deverá sofrer alterações. 

O Quadro apresenta as alterações previstas para reestruturação do Recalque 6. 

 

QUADRO 54 – Alterações previstas para reestruturação do Recalque 6 

Especificação Tipo/Modelo Valor Unidade 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA 

Estação Elevatória A - 4 - - 

Vazão de projeto - 260 m³/h 

SISTEMA DE BOMBEAMENTO 

Modelo/Quantidade Imbil/EP6 retro- escorvante 2 um. 

Potência - 70 CV 

Rotação - 1.800 rpm 

Ø Propulsor - não informado mm 



 
 
 
 
 
 
 
 

Ø Recalque - 300 mm 

Vazão da bomba - 275 m³/h 

Hman - 41 mca 

LINHA DE RECALQUE 

Comprimento Tubo de PVC 600 metros 

Diâmetro Nominal Tubo de PVC 300 mm 

Fonte: Secretaria de Obras e Manutenção de Ilha Solteira 

 

A bomba Imbil EP6 permite a instalação de polias e correias, de modo a 

condicionar a rotação do equipamento para o ponto ideal de trabalho. 

Para obtenção dos parâmetros adotados nos cálculos que resultaram no 

Quadro, bem como as soluções técnicas adotadas para a adequação do Recalque 6, 

indica-se consulta ao Memorial Descritivo do projeto de esgotamento sanitário do 

bairro Ilha do Sol. 

 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) 

Localização: Av. Geralda Maria da Conceição, s/nº, Zona Norte 

Coordenadas Geográficas: 20º 25’ 12,95” S / 51º 21’ 38,88” O 

Cota/Elevação: 32 metros 

Tipo de tratamento: Lagoas facultativas de estabilização aeróbias e anaeróbias 

Ano de implantação: 1994 

Capacidade de Tratamento: 147,50 L/seg 

Ciclo de tratamento: 18 dias 

Número de lagoas: 2 

Dimensões: 458 x 105 x 1,50 m 

Volume de projeto: 144.000 m³ 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

FIGURA 101 – Vista da lagoa facultativa de estabilização 1 

 
Fonte: Projecta Assessoria 

 

A eficiência e a capacidade nominal de uma estação de tratamento de esgotos 

são definidas a partir de uma série complexa de fatores específicos de cada projeto. O 

tratamento pode atingir diferentes níveis denominados tecnicamente de tratamento 

primário, secundário ou terciário. 

O tratamento primário envolve a remoção de sólidos grosseiros geralmente 

através de grades e a sedimentação (caixa retentora de areia e decantadoras) ou 

flotação de materiais constituídos principalmente de partículas em suspensão. 

 

FIGURA 102 – Emissário: tubulação de concreto com diâmetro de 1.000 mm 

 

Fonte: Projecta Assessoria 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

FIGURA 103 – Sistema de caixa de areia – Entrada da ETE Ilha Solteira 

 

Fonte: Projecta Assessoria 

 

Essa fase produz quantidade de sólidos que devem ser dispostos 

adequadamente. De maneira geral, os sólidos retirados em caixas retentoras de areia 

são enterrados e aqueles retirados de decantadores devem ser adensados e digeridos 

adequadamente para posterior secagem e disposição em locais apropriados. As 

formas de tratamento desse lodo variam de maneira bastante ampla. É recomendável 

a remessa deste material, após a secagem, para o sistema de resíduos sólidos (aterro 

sanitário) municipal. 

O tratamento secundário, por sua vez, destina-se a degradação biológica de 

compostos carbonáceos. Quando é feita essa degradação, naturalmente ocorre a 

decomposição de carboidratos, óleos e graxas e proteínas a compostos mais simples, 

tais como: CO2, H2O, NH3, CH4, H2S, etc, dependendo do tipo de processo 

predominante. As bactérias que efetuam o tratamento, por outro lado, se reproduzem e 

têm sua massa total aumentada em função da quantidade de matéria degradada. 

Após a fase em que é feita a degradação biológica, os sólidos produzidos 

devem ser removidos em unidades específicas para esse fim (lagoas de 

sedimentação, decantadores, flotadores, etc) e, posteriormente são submetidos a 

adensamento, digestão, secagem e disposição adequada. 

Dependendo do tipo de processo adotado pode-se recircular uma parcela da 

massa de bactérias ativas, de volta ao reator biológico, permitindo o aumento da 

produtividade do sistema e maior estabilidade no seu desempenho. 



 
 
 
 
 
 
 
 

De maneira geral, a maiorias das estações construídas alcançam apenas o nível 

de tratamento secundário aqui descrito, porém em muitas situações é obrigatório que 

esse tratamento alcance o nível denominado terciário. O efluente do tratamento 

secundário ainda possui nitrogênio e fósforo em quantidade, concentração e formas 

que podem provocar problemas no corpo receptor, dependendo de suas condições 

especificas, dando origem ao fenômeno conhecido como eutrofização, que é sentido 

pela intensa proliferação de algas. 

O esgotamento sanitário nas Zonas Afastadas e Rurais é executado através de 

fossas sépticas consideradas “rudimentares”, uma vez que não são dimensionadas e 

construídas conforme a norma NBR 7229/93 da Associação Brasileira de Normas 

Técnicas (ABNT). 

Vale salientar que o uso de que fossas rudimentares podem ter sérias 

consequências ambientais e para a saúde pública, já que apresentam altos riscos de 

contaminação do solo e da água subterrânea. 

 

QUADRO 55 – Discriminação dos bairros e localidades consideradas afastadas e 

rurais 

Zona Urbana afastada Zona Rural 

Alameda dos Pescadores 

Cinturão Verde 

Colônia dos Pescadores 

Portal da Praia 

Praias 

Recanto das Águas 

Rocinhas Familiares 

Ipê 

Fonte: DAE – Plano Diretor de Ilha Solteira 

 

ALAMEDA DOS PESCADORES 

Segundo o Plano Diretor (2007), essa ocupação encontra-se dentro da Área de 

Proteção Ambiental do rio Paraná. Trata-se de uma ocupação antiga de pescadores e 

comerciantes de pescado que ali se estabeleceram ainda durante os primeiros anos 

após a conclusão das principais obras da barragem. A legalização da área é muito 



 
 
 
 
 
 
 
 

difícil, dada a sua localização na embocadura dos barrancos do rio e, em alguns casos, 

na área pertencente à faixa da Marinha do Brasil. 

Próximo à Alameda dos Pescadores e aparentemente em condições similares 

de irregularidade quanto à ocupação da APP, encontra-se em fase final de construção 

um frigorífico que irá, caso seja finalmente autorizado seu funcionamento, agravar o 

problema da ocupação dessa área, especialmente quanto ao lançamento de esgotos 

no rio em área no interior da ocupação dos pescadores. 

A remoção dos pescadores organizados em cooperativa para uma gleba 

afastada 500 metros da margem e a construção de um trapiche para uso coletivo 

deverá ser uma solução a ser estudada, porém a política do Ministério das Cidades 

para as populações ribeirinhas defende a proteção das comunidades de maneira a 

garantir suas formas tradicionais de sobrevivência. 

A Alameda dos Pescadores também deve ser tratada como ponto turístico, de 

embarque e desembarque de passageiros, pois permite o acesso de embarcações ao 

rio Paraná abaixo da barragem e ligação via transporte aquático com as Ilhas à 

jusante, portanto deve ser objeto de projeto especial de transporte fluvial e de interesse 

turístico. Não há registros do número de ligações de esgoto no local. 

 

CINTURÃO VERDE, PRAIAS E LOTEAMENTO PORTAL DA PRAIA 

Segundo o Departamento de Água e Esgoto (DAE) de Ilha Solteira, as três 

localidades representam cerca de 31 ligações para coleta de esgoto, sendo dezoito 

residenciais, quatro comerciais e nove públicas (quiosques e áreas de recreação). 

O tipo de tratamento dessas áreas se dá por fossas rudimentares. Embora não 

apresente situação crítica, não há nenhuma instalação tipo fossa/filtro, conforme 

Normas ABNT NBR 7229/93 e NBR 13969/97 para tratamento individual de esgotos 

sanitários. 

Segundo estudos realizados em novembro de 2012 para a regularização de 

poços subterrâneos de abastecimento público, nessas regiões não há contaminações 

devido o sistema de tratamento de esgoto adotado. 

 

COLÔNIA DOS PESCADORES DA PONTE DO RIO SÃO JOSÉ DOS DOURADOS 



 
 
 
 
 
 
 
 

Segundo o Plano Diretor (2007), diferentemente da Alameda dos Pescadores, 

essa pequena colônia de pescadores ocupa as margens da rodovia que dá acesso à 

Santa Fé do Sul na APP da margem municipal do rio São José dos Dourados, local 

perigoso devido à proximidade com a rodovia. 

Essa comunidade deve receber atenção especial para que sejam mantidas as 

relações que hoje garantem sua sobrevivência numa nova condição de legalidade, 

porém sua remoção será inevitável. A proposta deverá contemplar a proximidade com 

a estrada e o rio, dois elementos que combinados, estruturam as relações econômicas 

que permitem a sobrevivência das famílias. 

 

BAIRRO RECANTO DAS ÁGUAS 

Segundo o Plano Diretor (2007), esse loteamento encontra-se localizado à 

margem do lago de acumulação a nordeste do núcleo principal. Trata-se de uma 

ocupação que repete os tradicionais loteamentos de ranchos de lazer dos lagos. 

O bairro Recanto das Águas atualmente possui 154 ligações de coleta de 

esgoto, sendo 151 residenciais, duas comerciais e uma pública. 

O tipo de tratamento dessas áreas se dá por fossas rudimentares. Embora não 

apresente situação crítica, não há nenhuma instalação tipo fossa/filtro, conforme 

Normas ABNT NBR 7229/93 e NBR 13969/97 para tratamento individual de esgotos 

sanitários. 

Segundo estudos realizados em novembro de 2012 para a regularização de 

poços subterrâneos de abastecimento público, nessas regiões não há contaminações 

devido o sistema de tratamento de esgoto adotado. 

 

ROCINHAS FAMILIARES 

Segundo o Plano Diretor (2007), as Rocinhas, destinadas a serem um projeto de 

proteção às famílias de baixa renda com vocação agrícola para a produção de 

subsistência, vem se transformando gradativamente em um bairro residencial ilegal e 

com edificações de alvenaria sem amparo no projeto inicial. Os beneficiários, 

moradores da cidade, recebem um lote para a plantação de subsistência e assistência 

técnica da PMIS. Os custos de manutenção dessa estrutura oneram o orçamento 



 
 
 
 
 
 
 
 

acima do que geram como benefícios, e a qualidade dos serviços públicos dificilmente 